
»هموطن عزیز سلام،
همان طور که اطلاع دارید برخی شهرهای استان 
خوزستان در وضعیت قرمز کرونایی قرار دارند؛ 
همه  ما باید تلاش کنیم تا هرچه سریع تر زنجیره 
انتقال ویروس کرونا قطع گردد. به همین منظور، 
برخی محدودیت های تردد و مسافرت اعمال 

شده اند.
با احترام، از شما شهروند عزیز تقاضا داریم 
که از هرگونه مسافرت غیرضروری به استان ها، 

بویژه استان خوزستان خودداری نمایید.
از توجه شما بسیار سپاسگزاریم.«

روز گذشته با اعلام وضعیت ویژه از سوی 
وزارت کشور برای خوزستان پیامی با این مضمون 
از سوی وزیر بهداشت و درمان برای همه 
ایرانی ها ارسال شده و حالا چشم امید مردم این 
استان برای برگشتن به شرایط عادی به مشارکت 

و همکاری همه است.
اگر چه وزیر کشور همه دستگاه های اجرایی 
را موظف کرده که منابع و امکانات خود را به 
خوزستان روان کنند تا این استان از وضعیت 
بحرانی خارج شود اما از سوی دیگر رعایت و 
مشارکت مردم برای قطع زنجیره کرونا را اثرگذار 
دانسته و تأکید کرده بی تردید همراهی مردم کلید 

حل مشکل این بیماری است.
»شبیب جویجری«، عضو کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس و نماینده اهواز 
هم با توجه به شرایط ویژه خوزستان گفته است: 
قرار است ستاد ملی مقابله با کرونا اختیاراتی به 
ستاد استانی مدیریت کرونا در خوزستان دهد تا 
این ستاد، آخرین وضعیت استان را در خصوص 
شیوع کرونا بررسی و متناسب با شرایط بهداشتی 
و درمانی، شیوع کرونا و همچنین متناسب با 
وضعیت ضرر و زیان اصناف تصمیم گیری کند. 
البته در این زمینه صحبت هایی انجام  شده و قرار 
است در یکی دو روز آینده بررسی های کارشناسی 

این کار انجام شود.
ë همه باید برای خروج از این بحران همکاری کنند

»فرهاد ابول نژادیان« رئیس دانشگاه علوم 
پزشکی جندی شاپور اهواز در گفت وگو با »ایران« 
با اشاره به اینکه در روزهای گذشته از ۱۰۰ هزار 
تست کرونایی که در کشور انجام شده ۱۲ هزار 
مورد آن متعلق به خوزستان بوده است، اظهار 
داشت: درست است که در حال حاضر روند 
مراجعه به بیمارستان ها به نقطه ثابتی رسیده اما 
در هفته گذشته تعداد بیماران کرونایی در استان 
نسبت به هفته های قبل ۷۴ درصد، بستری ها 
۹۰ درصد و موارد فوت شده به بیش از ۱۰۰ 
درصد افزایش یافته است. همین موضوع نشان 
می دهد شرایط استان ویژه است و همه باید برای 

خروج از این بحران همکاری کنند.
 وی ادامه داد: سه هفته پیش به ازای هر ۱۰۰ 
بیمار، ۱۵۹ بیمار دیگر مبتلا می شدند اما با اعمال 
محدودیت ها و اطلاع رسانی گسترده و از همه 
مهمتر همراهی بیشتر مردم، این رقم دو هفته 
پیش به ۱۳۴ بیمار و در حال حاضر به ۱۲۳ بیمار 
رسیده است. البته شرایط ما همچنان بحرانی 
است و تا زمانی که این عدد به کمتر از یک نرسد، 

وضعیت بیماری نزولی نخواهد شد.
سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا در 
خورستان با بیان اینکه یک چهارم بیمارانی که 
به بیمارستان ها مراجعه می کنند در خانواده به 
این بیماری مبتلا شده اند، افزود: در بررسی های 
انجام شده مشخص شده ۲۶ درصد موارد ابتلا 
به کرونا در استان از طریق خانواده ها، ۲۳ درصد 
از طریق سایر بستگان و شرکت در میهمانی ها، 
۱۸ درصد تردد درون شهری و ۱۳ درصد تماس 
با موارد مثبت و مشکوک در محل کار است، به 
همین خاطر تا مردم همراهی نکنند شرایط 

تغییر نمی کند.
ابول نژادیان با تأکید بر اینکه میزان بروز 
بیماری در خوزستان بالا است، افزود: در حال 
حاضر ۶۰ درصد بیماران کرونایی استان از چهار 
منطقه کیان، خشایار، شیخ بها و کوی علوی 
اهواز بوده اند. مراجعه به بیمارستان ها زیاد و 
کادر درمان بشدت تحت فشار است به همین 
خاطر مجبور شده ایم بیمارانی را که به کرونا 
مبتلا نیستند به بخش های غیردانشگاهی منتقل 
کنیم تا دانشگاه بتواند تکلیف خود در خدمت 

حداکثری به بیماران مبتلا به کرونا را انجام دهد.
ë نمی توان روند کرونا را پیش بینی کرد

رئیس دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور 
اهواز در خصوص انجام تست برای سفرهای 
هوایی، گفت: در هفته های قبل به  منظور 
جلوگیری از انتشار بیماری به سایر استان ها 
مصوب شده بود مسافران ۲۴ ساعت قبل از سفر 
تست »رپید« را انجام دهند اما مجدداً ابلاغیه ای 
مبنی بر لغو چنین موضوعی به فرودگاه ها داده 
شده است. البته موضوع را با وزارت بهداشت 
مطرح کرده ایم و در صورتی که انجام تست 
مجدداً توسط ستاد ملی مقابله با کرونا تأیید 
شود، این کار را انجام خواهیم داد. البته فعلًا 

انجام تست برای مسافران اجباری نیست.
 وی با اشاره به اینکه نمی توان روند کرونا را 
پیش بینی کرد، گفت: در حال حاضر نمی توانیم 
با قاطعیت بگوییم که در روزهای آینده با 
پیک جدیدی مواجه خواهیم شد یا خیر، به  
همین خاطر موضوعی که مهم است رعایت 
پروتکل های بهداشتی و اجتناب از برگزاری 
دورهمی و مراسم  از سوی مردم است. با قرنطینه 
و تعطیلی خوزستان مشکلی ندارم اما قرنطینه و 
اعمال محدودیت ها باید بازدارنده باشد و با 
افرادی که قوانین را رعایت نمی کنند با جدیت 

برخورد شود.
ë انتقاد استاندار از برگزاری مراسم  چندهزار نفری

استاندار  دشتکی«  سلیمانی  »قاسم 
خوزستان با انتقاد از برگزاری آیین ترحیم با 
حضور جمعیت چندهزار نفری در برخی 
شهرستان های استان طی روزهای اخیر اظهار 
داشت: فرمانداران باید در این خصوص دقت 
بیشتری به خرج دهند و با برگزارکنندگان 
مجالس ترحیم و عروسی با جمعیت بالا در 
استان برخورد کنند. البته ما می توانیم از اهرم 
سخت تری در این زمینه استفاده کنیم اما قصد 
انجام این کار را نداریم و در مقابل انتظار داریم 

که مردم نیز با ما همراهی کنند.
وی در ادامه تأکید کرد: در خوزستان تعداد 

روستاها بسیار زیاد است و هرچه ما کنترل کنیم 
بالاخره در یک جایی مراسمی برگزار می شود؛ 
بر این اساس تصمیم گرفته شده هر زمان که 
در مناطق اتفاقی در خصوص مرگ افراد رخ 
دهد بخشدار، دهیار و فرماندار این مسأله را به 
دادستان اطلاع دهند تا پیش از مراسم، صاحبان 

عزا متعهد شوند مراسمی برگزار نمی کنند.
ë کاهش تردد های هوایی و ریلی به خوزستان 

استاندار خوزستان در خصوص دستفروشان 
اهواز که از عوامل تجمع و گسترش بیماری در 
این شهر هستند هم گفت: بازاریان معتقدند بعد 
از تعطیلی مغازه ها، دستفروش ها جایگزین آنها 
می شوند و این حرف، درست است. به همین 
خاطر از مأموران انتظامی و عملیاتی خواسته ایم 
پیش از پهن کردن بساط دستفروشان در محل 
مستقر شده و اجازه حضور به آنها ندهند. از سوی 
دیگر جلسات متعددی برای حمایت از اصناف 
و بازاریان برگزار شده تا شرایطی فراهم کنیم که 
دغدغه آنها کمتر شود. قاسم سلیمانی دشتکی 
با توجه به وضعیت ویژه خوزستان خواهان 

کاهش یک سومی تردد های هوایی و ریلی به 
استان شد و افزود: در صحبتی که با وزیر بهداشت 
داشته ایم عنوان شده در صورت امکان تردد ریلی 
و هوایی به استان کلاً تعطیل شود اما باید گفت 
که این کار امکانپذیر نیست زیرا نبض اقتصادی 
و اداری از دست ما به طور کامل خارج می شود. 
البته پیشنهادی ارائه کردیم تا ظرفیت پرواز و 
قطارها یک سوم شود. معتقدم برای این مسأله 
باید تفویض اختیاری به استان ارائه شود تا بتواند 
متناسب با وضعیت شیوع کرونا تصمیم گیری 

کند.
در  کرد:  خاطرنشان  خوزستان  استاندار 
مرزهای استان نیز محدودیت ها اعمال شده و 
تنها به ایرانی ها اجازه ورود از عراق داده شده 
است. البته این افراد نیز باید پیش از ورود تست 
بدهند و تا زمانی که پاسخ تست مشخص نشود 
در نقاهتگاه باقی خواهند ماند و از آنها پذیرایی 
می شود. اگر پاسخ تست این افراد مثبت باشد 
با شرایط خاص به بیمارستان ها ارجاع داده 
می شوند و اگر پاسخ تست منفی باشد، می توانند 
به مسیر خود و مقصد مورد نظر حرکت کنند. در 
بخش تجاری مرزها هم به تعداد تست ها افزوده 
شده است زیرا نمی توان تجارت در مرز را تعطیل 

کرد.
ë امکان سفر به این استان وجود ندارد

»غلام شجاعی«، معاون گردشگری اداره 
کل میراث فرهنگی خوزستان هم در گفت و گو 
با »ایران« اظهار داشت: با توجه به روند فعلی 
شیوع کرونا در خوزستان در حال حاضر امکان 
سفر به این استان وجود ندارد و در صورت ادامه 
این روند بیماری ممکن است سفرهای نوروزی 
هم به استان ممنوع باشد. البته این موضوع 
قطعی نیست و به شرایط کرونا بستگی دارد. 
در واقع ملاک اصلی تصمیم گیری در زمینه 
چگونگی سفرهای نوروزی ستاد ملی مقابله با 
کرونا خواهد بود. وی ادامه داد: در حال حاضر 
استان شرایط بسیار حادی دارد و تمام مبادی 
خروجی به استان بسته شده است. حتی بنا به 
دستور استاندار محدودیت ها و منع ورود برای دو 

هفته دیگر تمدید شده است.
 شجاعی با اشاره به اینکه صنعت گردشگری 
استان در ایام کرونا بسیار متضرر شده است و 

تمام صنوف وابسته به این صنعت در آستانه 
تعطیلی هستند، افزود: چند ماه پیش در یک بازه 
زمانی با توجه به اینکه وضعیت کرونا تا حدی در 
استان کنترل شده بود وضعیت هتل ها مناسب 
بود اما بعد از قرمز شدن دوباره وضعیت و بسته 
شدن پایانه ها این صنعت باز در کما فرو رفته 
است. البته بخش زیادی از مسافران خوزستان 
مربوط به سازمان ها و اداراتی هستند که کارمندان 
خود را برای مأموریت به این استان می فرستند، 
به همین خاطر با شرایط ویژه ای همچنان 
هتل ها با رعایت نکات بهداشتی پذیرای این 
افراد هستند. وی با تأکید به اینکه تاکنون بیش از 
۲ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان خسارت به تأسیسات 
اقامتی استان وارد شده است، اظهار داشت: در 
حال حاضر هیچ کدام از مراکز اقامتی ما تعطیل 
نیستند و ما نیز قصد تعطیل کردن اجباری آنها 
را نداریم. در واقع ما معتقدیم اگر قرار است 
پذیرای مسافران باشیم بهتر است این افراد در 
مراکز رسمی با نظارت های بهداشتی و رعایت 
پروتکل ها اقامت داشته باشند تا اینکه به مراکزی 
بروند که امکان نظارت روی آنها وجود ندارد. 
تأکید ما برای ادامه فعالیت تأسیسات گردشگری 
و اقامتی رعایت پروتکل های بهداشتی است. 
البته با توجه به اینکه تعداد مسافران بسیار 
کاهش یافته، واحد های گردشگری مشتری 
ندارند و بسیاری از آنها خودشان تصمیم به 
تعطیلی گرفتند زیرا ادامه این روند برایشان 

مقرون به صرفه نیست.
 معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی 
خوزستان خاطرنشان کرد:از آنجایی که امکان 
دارد این بیماری تا مدت نامعلوم ادامه داشته 
باشد، نمی توانیم تمام تأسیسات گردشگری را 
تعطیل کنیم. به همین خاطر با همکاری وزارت 
میراث فرهنگی و ادارات استان ها، اقدامات و 
تدابیری برای پیشگیری این روند اندیشیده شده 
است. خصوصاً اینکه بنا شده از طریق ستاد ملی 
مقابله با کرونا اعلام شود مسافرانی که با پلاک 
غیربومی به استان ها می روند برگه رزرو هتل را 
همراه داشته باشند و با ارائه آن بتوانند به استان 
مورد نظر وارد شوند. ما معتقدیم همین تعداد 
اندک مسافر هم باید برای صنعت گردشگری 

حفظ شود تا شرایط به حالت عادی بازگردد.

شیما جهانبخش
خبرنگار

پایان ٢٥ سال بلاتکلیفی طرح تفصیلی بافت پیرامون 
حرم رضوی

مشهد - طرح تفصیلی بافت حرم مطهر رضوی پس از ۲٥ سال سرگردانی و 
دغدغه های فراوان در این بافت، سرانجام در شورای عالی معماری و شهرسازی 

مصوب شد و به همت مدیران شهری و استانی باید وارد مرحله اجرایی شود.
این طرح پیش از این در جلسه کمیسیون ماده پنج استان که به ریاست استاندار 
خراسان رضوی برگزار شده بود، پس از بررسی اصلاحات نهایی مورد نظر، برای 
تصویب نهایی و ابلاغ به شورای عالی شهرسازی و معماری کشور ارسال شد که در 
نهایت دوشنبه هفته جاری با حضور وزیر راه و شهرسازی و استاندار خراسان رضوی 

در نشست این شورا به تصویب رسید.
به گزارش ایرنا، معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری خراسان رضوی درباره 
این طرح گفت: با توجه به، به رسمیت شناختن حقوق مالکانه، محور طرح مردم و 
در رده های بعدی دستگاه های خدمات رسان و مدیریت شهری است و امیدواریم 

برنامه اجرایی بسرعت توسط مردم پیش رود.
سید کمال الدین میرجعفریان 
و  ترافیکی  موضوعات  داد:  ادامه 
پارکینگ از دغدغه ها بود که ایجاد 
توقفگاه برای ۱٤ هزار وسیله نقلیه 
همچنین  و  شارستان  اطراف  در 
ایمنی تردد برای زائران در این طرح 

پیش بینی شده است.
معاون استاندار خراسان رضوی 
گفت: ایجاد زائرسراها و میهمانسراها 

در متراژهای کم و مناسب برای زائران نیز در طرح پیش بینی شده است و امیدواریم 
این طرح با همراهی دستگاه های مربوط و مردم به نفع زائران و مجاوران بسرعت 
اجرا شود. میرجعفریان افزود: در حال حاضر حدود ۱۳ هزار نفر در بافت پیرامون 
حرم مطهر رضوی سکونت دارند اما در افق این طرح با رویکرد مردمی، پیش بینی 

سکونت ٤۸ هزار نفر شده است.
ë تحقق حرم شهر رضوی

شهردار مشهد نیز گفت: به طرح تفصیلی مرکز شهر موسوم به طرح »طاش« 
انتقاداتی وجود داشت و ایده حرم شهر رضوی به عنوان ایده اصلاحی مطرح شد.

محمدرضا کلایی افزود: حفظ هویت شهر مشهد مرهون شبکه ارتباطی حرم 
مطهر و شهر است و برقراری اتصال حرم به شهر ضروری است و در طرح های قبلی 
این ارتباط در نظر گرفته نشده بود که در طرح جدید این ارتباط با احیای بافت های 

تاریخی و مسیرهای تشرف پیش بینی شد.
وی ادامه داد: خالی شدن منطقه از سکنه و لزوم ایجاد زیرساخت هایی برای 
حمل ونقل پاک در این منطقه، تصمیم گیری مجدد در طرح موجود را سبب شد و 

مشاور، تمرکز خوبی روی طرح با درنظر گرفتن جوانب طرح موجود داشت.
شهردار مشهد گفت: به چالش کشاندن طرح و اخذ اظهارنظرات ذینفعان نیز 
منجر به پخته تر شدن طرح شد و فرایند ماهیتی طرح، نمونه است. کلایی افزود: 
دغدغه هایی در خصوص این طرح در موضوعاتی نظیر حقوق مکتسبه، ره باغ ها و 
شکل گیری بافت وجود داشت که این دغدغه ها پس از مطرح شدن، بررسی و مرتفع 
شد. وی ادامه داد: در ۱٤۳ پروژه این بافت مشکلاتی در خصوص حقوق مکتسبه 
وجود داشت که با تلاش استاندار خراسان رضوی مقرر شد این موضوع در استان 
و با محوریت دستگاه قضایی بررسی شود که دستاورد بزرگی در این طرح است و 

تصمیم گیری در خصوص این موضوع به مدیریت استان برگشت.
شهردار مشهد گفت: در خصوص زیرگذر حرم رضوی نیز مقرر شد ساختار 

موجود حفظ و اصلاحات لازم صورت گیرد.
ë لزوم تأمین مالی برای اجرای طرح

معاون املاک آستان قدس رضوی نیز گفت: تأمین منابع مالی برای اجرای 
این طرح با راهکارهای مشخص باید مورد توجه باشد و راهکارهای عملی 
مشارکت مردم در طرح هر چه سریعتر مشخص شود. مرتضی حقیقی افزود: 
تسهیل زیارت برای زائران و مجاوران، ایجاد فضای مناسب برای زائران و امر 
زیارت، لزوم افزایش مشارکت مردم در این طرح و رعایت حقوق مردم و 

سرمایه گذاران از ارکان این طرح است.
ë کاهش ضابطه های ساخت و ساز

مدیر کل مسکن و شهرسازی خراسان رضوی نیز گفت: در طرح گذشته متراژ 
تک پلاک هایی که امکان نوسازی داشت ۲٥۰ متر مربع بود در حالی که ۸۰ 
درصد پلاک های منطقه کمتر از ۲۰۰ متر مربع وسعت داشت که در طرح جدید 
این ضابطه به ۱٥۰ متر مربع کاهش یافته است. قدرت الله ابک افزود: حداکثر 

ارتفاع برای ساخت و سازها در این بافت نیز ۲۳متر است.

لزوم تسهیل فرایند مجوزدهی به سرمایه گذاران در قزوین
قزوین - استاندار قزوین گفت: فرایند مجوزدهی به سرمایه گذاران و بهره برداران 

در تمامی حوزه ها بخصوص حوزه صنعت در استان قزوین باید تسهیل شود.
 هدایت الله جمالی پور در جلسه کارگروه زیربنایی استان اظهار کرد: فرایند 
جواب دهی و اخذ مجوز در پیچ  و خم سازمان ها و ادارات ذیربط بسیار طولانی 

است.
جمالی پور افزود: با ایجاد یک پنجره واحد و کارگروه معاونت عمرانی 

استانداری، متناسب با آیین نامه های موجود، فرایند اخذ مجوز تسریع شود.
وی، با بیان اینکه این انتقاد وجود دارد که فرایند اخذ مجوز برای بسیاری 
از سرمایه گذاران بیش از یک سال است که به طول انجامیده، افزود: طولانی 
شدن فرایند اخذ مجوز برای قزوین که جزو استان های پیشرو در عرصه صنعت 

است، مطلوب نیست.

برق رسانی به 5 روستای سیستان و بلوچستان 
زاهدان - مدیرعامل شرکت توزیع 
نیروی برق سیستان و بلوچستان 
سوم  و  چهل  ایستگاه  در  گفت: 
پویش »هر هفته الف - ب- ایران«، 
کار  کشور  استان    ۱۷ روستای   ۸۳
برق  رسانی به آن ها انجام شد که 
سهم این استان برق رسانی به ٥ 

روستای فاقد برق است. 
به گزارش روابط عمومی شرکت 

توزیع نیروی برق سیستان و بلوچستان، خلیل عوض زاده اظهار داشت: روستای 
لوند کنارک، محمدآباد شوره رود زاهدان، نعمت آباد لدی دلگان، وشنام نور 
محمد چابهار و عادل آباد میرجاوه روستاهایی است که کار برق رسانی به آن ها 
انجام شد. وی با بیان اینکه بیش از ۹ میلیارد و ۷۸۱ میلیون ریال برای برق رسانی 
به این روستاها هزینه شده است افزود: ۱۱۰ خانوار با افتتاح این طرح ها از نعمت 

برق پایدار بهره مند شدند.
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق سیستان و بلوچستان ادامه داد: همچنین 
کلنگ برق رسانی به ۲ روستای ملا دیم کنارک و چاهک ایرانشهر با اعتبار ۱۱ 
میلیارد و ۹۸٥ میلیون ریال زده شد تا با کلنگ زدن این طرح ۲6 خانوار روستایی 

دیگر از نعمت برق برخوردار شوند.
مهندس عوض زاده  با بیان اینکه بیش  از۹۰ درصد پروژه ها در حوزه روستایی 
انجام شده ادامه داد: ۶۴۲ روستای سیستان و بلوچستان و بیش از ۱۱۰ هزار خانوار 

استان با افتتاح و کلنگ زدن این پروژه ها از نعمت برق پایدار بهره مند شدند.
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق سیستان و بلوچستان افزود: تمامی 
روستاهای بالای ۱۰ خانوار که کد آبادی دارند کار برق رسانی آنها انجام شده 
و باقی  مانده روستاهای فاقد برق در صورت صدور مجوز خدمات دهی از 
سوی منابع طبیعی و شورای حفاظت از اراضی ملی به قید فوریت در برنامه 

برق رسانی قرار خواهند گرفت.
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همه به خوزستان کمک کنیما
وضعیت ویژه کرونایی در قرمزترین استان کشور

استاندار خوزستان : در 
خوزستان تعداد روستاها بسیار 

زیاد است و هرچه ما کنترل کنیم 
بالاخره در یک جایی مراسمی 

برگزار می شود؛ بر این اساس 
تصمیم گرفته شده هر زمان که 
در مناطق اتفاقی در خصوص 

مرگ افراد رخ دهد بخشدار، 
دهیار و فرماندار این مسأله را به 

دادستان اطلاع دهند تا پیش 
از مراسم، صاحبان عزا متعهد  
شوند مراسمی برگزار نمی کنند
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شهرری – آبگیرهای مصنوعی جنوب تهران در 
دهه های اخیر به مأمن زمستان گذرانی پرندگان 
مهاجر تبدیل شده و ظرفیتی را به وجود آورده تا 
دوستداران طبیعت بخصوص در حوزه »پرنده 
نگری« در این عرصه فعالیت داشته باشند. به 
گزارش ایرنا، در فصل زمستان آبگیرها و سدهای 
جنوب تهران به مأمن پرندگان مهاجر تبدیل 
می شوند، از این رو مراقبت برای جلوگیری از شکار 
آنها در دستور کار محیط  زیست قرار می گیرد. تالاب 
عشق آباد در ۲۵ کیلومتری جنوب شهرری، تالاب 
قنبرآباد در بخش فشافویه حسن آباد و تالاب بند 
علیخان در ۳۵ کیلومتری جنوب شهرستان ورامین، 
سد فشافویه و رودخانه شور از جمله این مناطق 
محسوب می شوند. برای نمونه در نیمه دوم سال 
که پرندگان مهاجر وارد این آبگیرها و تالاب های 
مصنوعی می شوند، می توان پرندگانی چون اردک 
سر سبز، اردک سر حنایی، کاکایی نوک سبز، پرستو 
دریایی بال سفید، آبچلیک تک زی، خروس کولی 
معمولی، دم جنبانک سر زرد و حواصیل را در تالاب 
قنبرآباد مشاهده کرد. زهره عبادتی رئیس اداره 
محیط  زیست شهر ری گفت: تالاب ها و آبگیرهای 
مصنوعی جنوب پایتخت از مناطق حفاظت شده 
محسوب نمی شوند و حتی در تعریف تالاب ها قرار 

ندارند اما اداره محیط زیست بر اساس وظیفه ذاتی 
خود همه ساله سرشماری پرندگان مهاجر و پایش 
آن را در دستور کار قرار می دهد. وی افزود: همه ساله 
پرندگان متعددی اعم از پرندگان آبزی و کنار آبزی 
در فصل سرما به این خطه می آیند و مراقبت های 
لازم برای جلوگیری از شکار آنها در دستور کار قرار 
می گیرد. وی افزود: امسال نیز با توجه به ممنوعیت 
شکار این پرندگان، برخی شکارچیان غیرمجاز در 
این محدوده شناسایی شدند و پرونده آنها تحویل 
مراجع قضایی شد. عبادتی درباره ظرفیت های 
این آبگیرها برای رونق پرنده نگری در استان تهران 
اظهار داشت: با وجود ظرفیت موجود در این 
زمینه، هنوز سرمایه گذاری و برنامه ریزی خاصی 
برای رونق بخشیدن به پرنده نگری در این منطقه 
انجام نشده است. وی افزود: البته در سال های اخیر 
برخی گردشگران و طبیعت گردان علاقه مند به 
پرندگان و نیز کسانی که در رشته های محیط  زیست 
تحصیل می کنند، برای تماشای پرندگان به این 
آبگیرها مراجعه می کنند اما برنامه ریزی مدونی در 
این زمینه وجود ندارد. عبادتی خاطرنشان کرد: از 
آنجا که این مکان ها در جنوب تهران تعریف تالاب 
نمی گنجند،  در حقیقت آبگیرهایی هستند که به 

طور مصنوعی ایجاد شده اند.

چهار سال پیش بود که سه مارس 
مصادف با ۱۳ اسفند روز جهانی حیات  
وحش وارد تقویم جهانی شد. شعار 
امسال این روز جهانی از زاویه دیگری به 
ماجرا نگاه می کند، در این شعار هفت 
کلمه ای، ردی از حیات وحش نیست. اما 
این شعار امسال ساکنان دیگر کره زمین 
را نشانه رفته است؛ به  نام »بشر«. با شعار 
جنگل  ها و معیشت، حفظ انسان ها  و 

زمین.
نقش جنگل ها، گونه های گیاهی و 
جانوری و خدمات اکوسیستم جنگل در 
تأمین معیشت صدها میلیون انسان 
در جهان برجسته است. جنگل خانه 
ماست. خانه ای مشترک با میلیون ها 

گونه حیوانی و گیاهی. 
میلیون ها انسان در سراسر جهان 
جنگل را خانه خود می دانند. جنگل های 
هیرکانی، زاگرسی، ارسباران و تورانی 
در ایران نیز مأمن چند میلیون ایرانی 
است. هزاران سال است که زاگرس 
نشینان هر آنچه خواسته اند از غذا، آب 
آشامیدنی، دارو و سر پناه زاگرس به آنها 
داده است. ۴۰ درصد آب مورد نیاز کشور 
را جنگل های کوهستانی زاگرس تأمین 

می کند. 
از  است  سال  هزاران  هیرکانی 
میلیون ها شمالی حفاظت کرده است. 
برای  ایرانی هاست.  خانه  ارسباران 
همین است که تمام دیری ها به دنبال 
حفظ جنگل های حرا و تنها تالاب 
شهری خود هستند. زندگی، معیشت 
و سلامتی آنها در گروی این جنگل  

شگفت انگیز است. آنها با حفاظت 
از جنگل حرا پیش از آنکه ده ها گونه 
پرنده، ماهی و میگو را از نیستی نجات 
را  خودشان  آینده  و  زندگی  بدهند 
تضمین می کند. حرا خانه آنهاست.آنها  
زاده این جنگل منحصر به فرد هستند. 
حیات وحش فقط جنگل ها نیستند. 
تالاب ها هم هستند. جازموریان و هامون 
بخوبی نشان می دهد چرا شعار این روز 
جهانی معیشت آدم ها را نشانه رفته 
است. متروکه شدن زندگی در بسیاری 
از روستا های سیستان و بلوچستان هم 
شاهدی است بر آنچه در این شعار 
جهانی هدف قرار داده شده است. 
هزاران کشاورز در اطراف تالاب گاوخونی 
هدف این شعارند. گاوخونی که خشک 
شد سالک به جان آنها افتاد فقط 
معیشتشان در خطر نیفتاد سلامتی شان 
را هم از دست دادند. ایران و تمدن 
ایران بر مدار آب جان گرفته است. 
تمدن هلیل رود در کرمان و بهشت 
باستان شناسان در خوزستان و سیستان 
و بلوچستان نشان می دهد شعار امسال 

روز جهانی حیات وحش را باید یکی از 
دقیق ترین شعارهای این تقویم جهانی 
دانست. هدف این شعار همان دلیل 
ایجاد تمدنی به  نام ایران است. حیات 
وحش فقط شیر ایرانی، ببر مازندرانی، 
میش مرغ بوکانی و یوز ایرانی نیست. 
اینها چند گونه از میلیون ها گونه حیوانی 
حیات وحش اند. حیات وحش فقط 
بلوط های  و  هیرکانی  شمشادهای 
زاگرسی نیست. ۸ درصد وسعت ایران 
جنگلی است؛ خانه میلیون ها انسان ، 

حیوان و گیاه. 
حیات وحش یعنی همه اینها. 
است  ایران  اول  اقتصاد  کشاورزی 
که در بستری به  نام حیات وحش 
جان می گیرد. همان طور که امنیت 
ما و زندگی ما در دستان کشاورزان 
اطراف  ساکنان  و  جنگل نشینان  و 
تالاب هاست، راه جلوگیری از انقراض 
این موجود دو پا حفاظت از جنگل، دریا، 
تالاب، کوه و کوهستان است. روز جهانی 
حیات وحش به این گونه جنگلی، 

دشتی، کویری و کوهستانی مبارک.
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حفاظت از بشر در روز »حیات وحش« پرنده نگری در آبگیرهای جنوب تهران
زهرا کشوری
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